¹³ Salimbene de Adam, *Chronica*; Meerssemann, *Ordo fraternitas*, 469 and 771; John Henderson, "The Flagellant Movement and Flagellant Confraternities in Central Italy, 1260–1400," *Studies in Church History* 15 (1978): 147–160; Gary Dickson, "The Flagellants of 1260 and the Crusades," *Journal of Medieval History* 15 (1989): 246–248.

¹⁴ Constable, "Attitudes," 16.

¹⁵ Angelozzi, *Le confraternite laicali*, 85. For the Militia of the Virgin see Meerssemann, *Ordo fraternitas*, 771–772; Christine Caldwell, "Peter Martyr: The Inquisitor as Heretic," *Comitatus* 31 (2000): 171–172; and N.J. Housley, "Politics and Heresy: Anti-heretical Crusades, Orders, Confraternities, 1200–1500," *Journal of Ecclesiastical History* 33 (1982): 196–206.

large as a mountain, it would all have already been consumed.¹⁶ This last statement openly rejected the place of Christ's body in salvation. It was a very common statement among Cathar believers and shows up over and over again in inquisitorial registers. The notarial act produced during this meeting was recorded in the *Libri memoriali* of the Bolognese commune, the urban government's register of notarial protocols used to validate transfers of real and moveable property. The extant document shows that the meeting took place in the house of the *societas devotorum*, and it lists Diotesalvi Ricupri as a witness, but neither of those pieces of information appears in the inquisitorial register.¹⁷

Cursio di Nerli Bonelle was undoubtedly very closely connected to the Cathar movement. His family was part of a minor branch of the Florentine Nerli family, which Carol Lansing studied in her book *The Florentine Magnates*, in which she argues that in the 1240s the Nerli were one of the most prominent Cathar families in Florence and had even founded a house for the perfected women in their family.¹⁸ By the time of Cursio's trial in 1301, his family had been Cathar for at least four or five generations, and Cursio himself had undoubtedly been raised in the heretical faith; his mother, his brother and his sister had all been

¹⁶ *Acta S. Officii*, 125–126. “Brunettus de Ferro ...suo sacramento dixit quod modo possunt esse tres anni vel circa, quod ipse testis erat Bononie, in domo Buvalelli de Buvalellis, iuxta curiam Sancti Ambroxii, cum ser Manetto Munsili de Florentia et ser Lapo Bochamatta et cum ser Cursio quondam Neri Bonelle, qui habitabat in dicta domo Bononie, tunc pro quodam negocio et tunc dictus Cursius Bonelle, cum essent in verbis et ratiocinarentur simul, dixit, audiente dicto teste et presente, quod qui habet de bonis istius mundi non expedit sibi aliud nec alia gratia Dei in hoc mundo; et quod ista curia Romana et isti fratres predicatorum et minores illud quod faciunt hodie et dicunt, faciunt tantum pro una achataria et ad achatariam habendam et pro alia re. Item dixit quod audivit tunc a dicto Cursio dicente quod corpus Christi quod levatur cotidie in ecclesiis, si esset ita magnum sicut est maior mons de mundo, modo esset consumptum. Item dixit quod audivit tunc dictum Cursium dicentem quod fratres sibi fecerant magnam iniuriam et iniustitiam, quando cruce signaverunt sororem suam. Item dixit quod iam audivit a pluribus personis et maxime a suprascripto ser Manetto quod mater dicti Cursii fuit cruce signata Florentie per inquisitorem hereticorum dicte terre, eo quod fuit credens hereticorum.”